经济日报社出版经济日报社出版
国内统一刊号国内统一刊号CN11-0014CN11-0014 代号代号1-681-68

WWW.CE.CN

E C O N O M I C D A I L Y

新华社北京 5 月 23 日电 中共中央
总书记、国家主席、中央军委主席、中央全面
深化改革领导小组组长习近平 5 月 23 日
下午主持召开中央全面深化改革领导小
组第三十五次会议并发表重要讲话。他
强调，抓好试点对改革全局意义重大。要
认真谋划深入抓好各项改革试点，坚持解
放思想、实事求是，鼓励探索、大胆实践，
敢想敢干、敢闯敢试，多出可复制可推广
的经验做法，带动面上改革。

中共中央政治局常委、中央全面深化
改革领导小组副组长李克强、刘云山、
张高丽出席会议。

会议审议通过了《关于深化教育体制
机制改革的意见》、《外商投资产业指导目录

（2017年修订）》、《关于规范企业海外经营
行为的若干意见》、《关于建立资源环境承载
能力监测预警长效机制的若干意见》、《关于
深化环境监测改革提高环境监测数据质量
的意见》、《个人收入和财产信息系统建设总
体方案》、《跨地区环保机构试点方案》、《海
域、无居民海岛有偿使用的意见》、《关于检
察机关提起公益诉讼试点情况和下一步工

作建议的报告》。会议审议了《关于各地区
各部门贯彻落实习近平总书记在中央全面
深化改革领导小组第三十三次会议上重要
讲话精神情况的报告》、《关于深化教育领域
综合改革情况汇报》、《关于科技领域重点改
革工作情况汇报》、《关于深化医药卫生体制
改革进展情况汇报》、《关于足球领域重点改
革工作情况汇报》。

会议指出，深化教育体制机制改革，
要全面贯彻党的教育方针，坚持社会主义
办学方向，全面落实立德树人根本任务，
构建以社会主义核心价值观为引领的大
中小幼一体化德育体系，注重培养学生终
身学习发展、创新性思维、适应时代要求
的关键能力，统筹推进育人方式、办学模
式、管理体制、保障机制改革，使各级各类
教育更加符合教育规律、更加符合人才成
长规律，更能促进人的全面发展，着力培
养德智体美全面发展的社会主义事业建
设者和接班人。

会议强调，修订外商投资产业指导目
录，是落实党中央构建开放型经济新体制、
推进新一轮高水平对外开放的重要举措。

要坚持对外开放，适应国际通行规则，按照
负面清单模式，推进重点领域开放，放宽外
资准入，提高服务业、制造业、采矿业等领
域对外开放水平，取消内外资一致的限制
性措施，保持鼓励类政策总体稳定。

会议指出，规范企业海外经营行为，
要围绕体制机制建设，突出问题导向，落
实企业责任，严格依法执纪，补足制度短
板，加强企业海外经营行为合规制度建
设，逐步形成权责明确、放管结合、规范有
序、风险控制有力的监管体制机制，更好
服务对外开放大局。

会议强调，建立资源环境承载能力监
测预警长效机制，要坚定不移实施主体功
能区制度，坚持定期评估和实时监测相结
合、设施建设和制度建设相结合、从严管
制和有效激励相结合、政府监管和社会监
督相结合，系统开展资源环境承载能力评
价，有效规范空间开发秩序，合理控制空
间开发强度，促进人口、经济、资源环境的
空间均衡，将各类开发活动限制在资源环
境承载能力之内。

会议指出，环境监测是生态文明建设

和环境保护的重要基础。要把依法监测、
科学监测、诚信监测放在重要位置，采取
最规范的科学方法、最严格的质控手段、
最严厉的惩戒措施，深化环境监测改革，
建立环境监测数据弄虚作假防范和惩治
机制，确保环境监测数据全面、准确、客
观、真实。

会议强调，推进个人收入和财产信息
系统建设，要立足现有信息资源，在符合
法律法规前提下，合理确定系统归集的个
人收入和财产信息范围，建立健全标准规
范和管理制度，实行信息分级分类管理和
全程可溯安全机制，强化安全技术保护，
推动个人信息法律保护，确保信息安全和
规范应用。

会议指出，在京津冀及周边地区开展
跨地区环保机构试点，要围绕改善大气环
境质量、解决突出大气环境问题，理顺整合
大气环境管理职责，探索建立跨地区环保
机构，深化京津冀及周边地区污染联防联
控协作机制，实现统一规划、统一标准、统
一环评、统一监测、统一执法，推动形成区
域环境治理新格局。 （下转第二版）

习近平主持召开中央全面深化改革领导小组第三十五次会议强调

认真谋划深入抓好各项改革试点
积极推广成功经验带动面上改革

李克强刘云山张高丽出席

新华社北京5月
23日电 国家主席
习近平 23 日就英
国曼彻斯特市发生
爆炸事件向英国女
王伊丽莎白二世致
慰问电，对无辜遇
难者表示深切的哀
悼，对伤者和遇难
者家属表示诚挚的
慰 问 。 习 近 平 指
出，在这一艰难时
刻，中国人民同英
国 人 民 坚 定 站 在
一起。

新华社北京5月
23 日 电 国 务 院
总理李克强 23 日
就英国曼彻斯特市
发生爆炸事件向英
首相梅致慰问电，
向不幸遇难者表示
沉痛哀悼，向伤者
和遇难者家属表示
诚挚慰问。

据 新 华 社 伦
敦 5 月 23 日 电

（记者桂涛 张

家伟） 据当地媒
体报道，英国曼彻
斯特一室内体育馆
22 日晚发生爆炸，
事发时馆内正在举
行演唱会。目前警
方 已 确 认 造 成 19
人死亡、约 50 人受
伤。另据中国驻曼
彻 斯 特 总 领 馆 证
实，尚未收到中国
公民在爆炸中死伤
的报告。

就英国曼彻斯特市发生爆炸事件习近平向英国女王伊丽莎白二世致慰问电

李克强向英首相梅致慰问电

提及知识产权侵权，河南郑州胜龙信
息技术股份有限公司总经理王鹏感慨颇
深，几年前根据市场需求，胜龙股份研发
出一款能够有效消除摩尔纹的显示屏，并
申报了专利。不料，新产品发布不久即被
仿制销售，想维权发现取证太难、成本太
高。“不得已放弃维权，重新开发新型产
品。”而在现实中，遭遇侵权的胜龙股份并
非个案。

赢了官司丢了市场

投入大量人力、物力、财力研发的产
品被侵权，辛辛苦苦举证两年多，最终只
判赔 12 万元。面对法院下达的一纸判

决，绍兴骏马机械制造有限公司总经理陈
建文有些难以接受，“费尽周折搞创新，没
成想到头来赢了官司丢了市场”。

随着社会经济的快速发展，知识产
权侵权在我国呈现易发多发态势。国家
知识产权局的一项调查显示，国内 30%
的专利权人都曾经历过侵权纠纷。我国
知识产权保护“取证难、周期长、成本
高、赔偿低、效果差”的状况尚未根本
好转。以专利赔偿为例，有关统计显
示，当前我国专利侵权案件的平均赔偿
额仅为七八万元，这不仅与专利权人的
实际损失、侵权人的违法获利相距甚
远，甚至无法填补维权的成本。

知识经济时代，创新日益成为企业发

展的源泉和动力，以创新成果为内核的知
识产权对企业至关重要，是在市场中占据
一席之地进而形成核心竞争优势的关键性
战略资源。加大知识产权保护力度，严厉
打击假冒侵权行为，既是激发全社会创新
创业热情，实现创新驱动发展的客观需
要，也是规范市场秩序，实现公平竞争的
现实要求。

知识产权一头连着创新，一头连着市
场。现代知识产权制度的基本要义是产
权保护，这与市场交易的基础不谋而
合。如果千辛万苦培育的知识产权成果
得不到有效保障，任由假冒侵权泛滥，
必然会激发企业经营中的搭便车行为，
恶化市场竞争环境。加强知识产权保

护，除了可以维护权利人自身权益外，
更大的意义在于保护创新，让创新者在
更加公平、开放、透明的商业环境和市
场秩序中参与竞争。

保护知识产权的决心

福建德化陶瓷产业的嬗变便是很好
的例证。上世纪 90 年代德化县陶瓷一度
仿冒成风，很多陶瓷新制品刚发布不久，
就被同行模仿并泛滥。久而久之，一些研
发型企业甚至放弃创新加入到仿造、侵权
的行列中，企业间竞相压价，当地陶瓷市
场很快陷入了无序恶性竞争。

（下转第六版）

知识产权保护：

让创新者真正获益
经济日报·中国经济网记者 沈 慧

更 多 报 道 请 关 注

中 国 经 济 网

经 济 日 报 客 户 端

15 版

谨防特色小镇房地产化

16 版

A 股迎来立体化价值投资时代 13 版

空军某试验训练基地无人机飞行员李浩：

情 系 蓝 天 矢 志 强 军

中国家庭财富调查报告发布

银行资金成本攀升影响几何 7 版

9 版

5 月 22 日，站在刚刚覆完膜的洋芋育种地的田垄
上，祁三成长吁了一口气，“到今天，合作社这 900多亩
的洋芋才种完”。祁三成是青海省大通回族土族自治
县向化藏族乡上滩村大通三成洋芋良种育种专业合作
社理事长，这两年依托青海省农科院的技术支撑，在上
滩村建成了洋芋育种基地。目前，与云南、贵州、陕西、
重庆等省市都签订了长期供货合同。

谈起村里的黑土地，祁三成一脸的兴奋：“经过省
里专家测验，我们村里的土地是原生态黑土地，含有丰
富的钾元素，这是洋芋最喜欢的一种元素，我们繁殖出来
的原种一代品种很好，客户种植后的产量也很高。”

驻上滩村第一书记周丹文来自青海省国土资源
厅，他告诉记者，上滩村居住着 251 户，2015 年精准识
别的建档立卡贫困户有83户。据统计，先后已有39户
贫困户加入合作社，带动种植面积达300多亩。祁三成
告诉记者，对于加入合作社的村民，合作社会免费提供种
子、化肥和机种服务，并以高于市场收购价0.05元的价
格统一收购，每亩地比村民自己种植要多增加1500元左
右的收入。 （相关报道见第四版）

合作社助脱贫
本报记者 吉蕾蕾

星期三
2017年5月

农历丁酉年四月廿九

第12364号 （总12937号） 今日 16版

日24

5 月 23 日，由中铁大桥局承建的国家“十三五”规划重点工程，浙江温州瓯江北口大桥建设第一个关键性节点——大桥的中塔正

式开建。温州瓯江北口大桥是甬台温高速公路复线和南金公路两大项目的控制性工程，是世界上首座大跨度“三塔四跨双层”钢桁

梁悬索桥。大桥建成后，具有每天 10.7 万辆车的通行能力，是当前国内通行能力最大的公路桥。该工程沉井基础施工难度高，系国

内首次在深厚淤泥质土中建造超大型沉井基础。 张 静摄

新华社北京 5 月
23 日电 近日，中共
中央办公厅印发了《关
于进一步加强党委联
系服务专家工作的意
见》，并发出通知，要求
各地区各部门结合实
际认真贯彻落实。

《意见》指出，专
家是党和国家的宝贵
财富，是党执政兴国
的重要依靠力量。重
视联系服务专家是党
的优良传统，也是做
好知识分子工作的宝
贵经验。要深入学习
贯彻习近平总书记系
列重要讲话特别是关
于人才工作的重要指
示精神，坚持党管人
才原则，加强对专家
的政治引领和政治吸
纳，做到政治上充分
信任、思想上主动引
导、工作上创造条件、
生活上关心照顾，推
进党委联系服务专家
工作制度化、科学化、
常态化，最大限度地
把各方面人才凝聚到
党和国家事业中来，
聚天下英才而用之。

（下转第二版）

中办印发

《意见

》

进一步加强党委联系服务专家工作